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سرپرست مدیریت پیشگیری و رفع تخلفات 
شهری شهرداری همدان مطرح کرد:

اقدامات مؤثر بوده و ساخت وسازها 
کاهش یافته است

فرماندار شهرستان همدان: کاهش ساخت وسازهای 
غیرمجاز با تخریب 15 واحد غیرقانونی

سپهرغرب، گروه خبر: عطیه عسگری: سرپرست 
مدیریت پیشگیری و رفع تخلفات شهری شهرداری 
همــدان گفت: اقدامات مؤثری جهــت جلوگیری از 
ساخت وسازهای غیرمجاز در روستاهای ملحق شده 
به شــهر همدان صورت گرفته و تا حد قابل توجهی 

این ساخت وسازها کاهش یافته است.
حدود دو ســال از پیوســتن سه روســتای حسن آباد، 
قاســم آباد و علی آباد به شــهر همدان در راستای کلان شهر 
شــدن، می گذرد و دراین میان، زمین های کشــاورزی برای 
ساخت وساز مســکونی به فروش می رســند. این در حالی 
اســت که طبق کمیســیون ماده 100 قانون شهرداری ها، 
این ساخت وســازها غیرقانونی است و چندی پیش حسین 
افشاری، فرماندار شهرستان همدان نیز اعلام کرد که جلوی 

ساخت وسازها و معامله های این زمین ها را خواهد گرفت.
خبرنگار سپهرغرب برای بررسی دوباره این موضوع با وی 

گفت وگویی انجام داده که در ادامه می خوانید.
     طبق قانون الحاق تا زمانی که طرح تفصیلی 
شهری اصلاح نشود، ملاک عمل، طرح هادی روستایی 

است
فرماندار شهرستان همدان با بیان اینکه قبل از الحاق این 
سه روستا به شــهر، افراد ملزم بودند برای دریافت مجوز به 
دهیاری ها مراجعه کنند، اظهار کرد: در حال حاضر افرادی 
که قصد دارند ساخت وساز قانونی انجام دهند، می توانند به 

شهردار ناحیه خود رجوع کنند.
حســین افشــاری افزود: طبق قانون الحاق تا زمانی که 
طرح تفصیلی شهری اصلاح نشود، ملاک عمل، طرح هادی 

روستایی است.
وی با اشــاره به اینکه تفاوتی در برخورد با ساخت وساز 
غیرقانونی بدون مجوز و پروانه ســاخت در شــهر یا روستا 
وجود ندارد، بیان کرد: در روســتاها مجوز بر اســاس طرح 

هادی روستاها صادر می شود.
     اگر ساخت وســاز غیرمجــاز در زمین های 
کشــاورزی باشد مسؤولیت طرح شــکایت با جهاد 
کشاورزی و اگر در حریم شهر باشد با شهرداری است
فرمانــدار شهرســتان همدان خاطرنشــان کــرد: اگر 
ساخت وســاز غیرمجــاز در منطقه زمین های کشــاورزی 
باشــد، جهاد کشاورزی و اگر در حریم شهر باشد شهرداری 
مســؤولیت طرح شــکایت را برعهده دارد و درنهایت مقام 
قضائی می بایست برای برخورد با این موارد غیرقانونی، ورود 

کند.
افشــاری در پایان، تخریب 15 واحــد غیرقانونی را در 

کاهش ساخت وسازهای غیرقانونی بسیار مؤثر دانست.
در ادامــه برای اطــلاع از نحــوه برخورد بــا متخلفان 
گفت وگویــی بــا محمدعلی گلشــن، سرپرســت مدیریت 
پیشــگیری و رفع تخلفات شهری شــهرداری همدان انجام 

شد.
سرپرســت مدیریت پیشــگیری و رفع تخلفات شهری 
شــهرداری همدان گفت: اقدامات مؤثری صورت گرفته و تا 

حد قابل توجهی این ساخت وسازها کاهش یافته است.
محمدعلی گلشــن اظهار کرد: تاکنون برای برخورد با 
این ساخت وســازها اختاریه هایی را صادر و در صورتی که 
به آن ها توجهی نشده باشــد، لوازم ساخت وساز را ضبط 

کرده ایم.
وی ابراز کرد: در حسن آباد، قاسم آباد و علی آباد به ترتیب 
78، 60 و 63 مورد صدور اختاریه و به ترتیب 91، 40 و 46 

مورد ضبط وسایل و لوازم ساخت وساز را داشته ایم.
سرپرســت مدیریت پیشــگیری و رفع تخلفات شهری 
شــهرداری همدان ادامه داد: در مواردی که ساخت وســاز 
غیرقانونی انجام شــده  باشد بعد از تشــکیل پرونده، آن را 
به کمیسیون ماده 100 شــهرداری ارجاع می دهیم که در 
این کمیسیون ســه نماینده از دستگاه قضا، شورای شهر و 
فرمانداری یا اســتانداری حضور دارنــد و با توجه به ادله و 

مستندات موجود، رأی را صادر می کنند.
گلشن خاطرنشــان کرد: در حسن آباد با پیگیری و ورود 
فرمانداری، دادستانی، شهرداری و جهاد کشاورزی 15 واحد 
که اقدام به ســاخت غیرمجاز کرده بودند، تخریب شدند و 
خوشبختانه شاهد هستیم که مردم خودشان بسیار آگاهانه 
برخــورد کرده و کمتر به ســمت ساخت وســاز غیرقانونی 

می روند.
در حالــی که طبق گفته های دو مقام مســؤول، برخورد 
قاطــع با 15 واحــد مذکور، مفید واقع شده اســت، مردم و 
مسؤولان می توانند با همکاری یکدیگر از سوء استفاده های 

افراد سودجو جلوگیری کنند.
به نظر می رسد بسیاری از مشــکلات موجود در جامعه 
ناشی از قوانین ماست! برای مثال در موردی که ذکر شد اگر 
در روند قانون گذاری تجدیدنظر شــود، مسؤولان در جهت 
تسریع روند قانون گذاری بکوشند، قوانین دست وپاگیر حذف 
شــود و از همه مهم تر قوانین شفاف باشــد، شاهد اتفاقات 

این چنینی کمتری خواهیم بود.
در کنار انتظاراتی که از مسئولان وجود دارد، مردم باید 
ســعی کنند در مســائل مربوط به خود آگاهانه و مسئولانه 
عمل کنند چنانکه رســول خدا )ص( فرمودند: همه شــما 

مسؤولید!
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رئیس حوزه هنری استان همدان:

بهدلیلکمبودبودجهبهرونماییاز40اثردردانشنامهاکتفامیکنیم
فرد:  کامیان  هانیه  خبر:  گروه  سپهرغرب، 
رئیس حوزه هنری اســتان همدان گفت: به 
اینکه بودجه کمی برای تهیه دانشنامه  دلیل 
اســتان به ما تعلق گرفت، بعد از چاپ 40 اثر 
به ناچار باید تا زمانی که بودجه جدیدی تعلق 

بگیرد، کار را متوقف کنیم.
فرهنگ، تمدن و مشاهیرِ هر ملت، شناسنامه ای 
تاریخی از سرگذشت آن ملت محسوب می شود که 
شــناخت اوضاع و احوال پیشینیان را در پی دارد؛ 
شــناختی که افروختن چراغ عبرت از افق های دور 

و نزدیک است.
شــناخت تاریخ و فرهنگ ایران، به ویژه مناطق 
مختلف آن سهل و ممتنع است، اگرچه تلاش های 
بسیاری شده و از دیرباز در کنار تاریخ های عمومی، 
تاریخ هــای محلی نیز به ســهولت در دســترس 
بوده اســت )مانند تاریخ مکــه، تاریخ مدینه، تاریخ 
دمشــق، تاریخ اصفهان، تاریخ بیهــق، تاریخ یزد، 
تاریخ ناییــن، تاریخ هرات، تاریخ نیشــابور، تاریخ 
جرجان و غیره(؛ اما کافی نیســت که در این راستا 
دانشــنامه ها با ارائه انبوهــی از اطلاعات ویژه، در 
حقیقت شــرح و تفســیری بر تاریخ های عمومی 

به شمار می روند.
البتــه هنوز در زبان فارســی، شــناخت نامه و 
فرهنگــی جامع که دارای همه ویژگی های تاریخی 
و فرهنگی تمام مناطق ایــران، همراه با تعبیرات، 
اصطلاحــات، لغات و کاربردهــای موردی و محلی 
باشــد، موجود نیســت؛ چه درباره ایــران پیش از 
اســلام که گهواره تمدن غرب و شرق بوده است و 
چه درباره دوران اســلامی که دیــنِ نو در جان و 
دل مردم ایران راه یافــت و تمدنی نوین و جهانی 

برپا شد.
دانشــنامه های مناطــق مهم  از خصوصیــات 
فرهنگــی ایران، گردآوری و نگاهداشــت عناصر و 
مواد این فرهنگ جامع است. در دورانی که واقعیت 
غالبــاً قلب شــده و باوجود گــردش آزاد و حجیم 
اطلاعات، دسترســی به منابع صحیــح اطلاعاتی 
محدود اســت؛ تهیه دانشنامه برای مناطق مختلف 
ایــران به ویژه همدان که قدمــت تاریخی و اصالت 

فرهنگی دارد حرکتی شایسته  است.
در این راستا حوزه هنری استان همدان از سال 
89 اقداماتــی جهت تهیه دانشــنامه همدان انجام 
داده که خبرنگار ســپهرغرب برای بررســی بیشتر 

گفت وگویی با سید محمدباقر حسینی سیر، رئیس 
حوزه هنری استان همدان انجام شده که در ادامه 

می خوانید:
رئیس حوزه هنری اســتان همدان با اشــاره به 
اینکه آغاز تهیه این کتاب از ســال 89 بوده است، 
اظهار کرد: طرح جامع این کتاب در همان سال به 
استانداری و ســایر مسؤولان ارائه شد، اما حمایتی 

صورت نگرفت.
سید محمدباقر حسینی سیر ادامه داد: در سال 
94 این طرح در شورای برنامه ریزی استان تصویب 
شــد، اما بودجه ای به آن تعلــق نگرفت که پس از 
مدتــی اعتبار کمی برای آن در نظر گرفته و آن هم 

با تأخیر پرداخت شد.
وی با تأکید بر وجود برخی مشکلات در ابتدای 
کار، تصریح کرد: با نبود بودجه از سال 94 به کامل 
کردن طرح جامع پرداختیم که با تشــکیل شورا و 
گروه علمی، گفت وگو و برگزاری جلســه با اساتید 
مختلف در ســال 97 نخســتین اثر آماده و طرح 

کامل شد.
حسینی ســیر با بیان اینکه دانشــنامه استان 
همدان یک پروژه گروهی اســت که به بررســی 
تاریــخ، تمدن، فرهنــگ و هنر اســتان همدان 
می پــردازد، تبییــن کــرد: این دانشــنامه همه 
جنبه هــای تاریخ و فرهنــگ این حوزه تمدنی را 
ازجمله ادبیــات، زبان، عرفــان، فرهنگ و غیره 

می دهد. پوشش 
رئیــس حوزه هنری اســتان همدان با اشــاره 
به اینکه دانشــنامه به لحاظ تاریخی به ســه دوره 
زمانــی پیش از اســلام، دوران اســلامی، و دوران 
معاصر )انقلاب اســلامی و جنگ ایــران و عراق( 
تقسیم بندی شده است، افزود: کار نگارش دانشنامه 
را شورای علمی متشــکل از 200 پژوهشگر و کار 
نظارت علمی بر تدوین دانشــنامه را نیز پنج تن از 

پژوهشگران بر عهده دارند.
وی خاطرنشان کرد: کار تدوین دانشنامه در 10 
کارگروه با عناوین کلیات، همدان شناسی، طبیعت 
و جغرافیا، اقتصاد، تاریخ سیاســی، بافت اجتماعی، 
فرهنگ، ادب و هنــر، دین، عرفان و ادبیات عربی، 
سیمای تاریخی استان، مدیریت، و انقلاب اسلامی 

و دفاع مقدس سامان یافته است.
حسینی ســیر با بیان اینکــه درمجموع کار در 
قالب دو بخش اصلی و پیوســت ها ارائه می شــود، 

اضافه کرد: در بخش اصلی، قســمت نخســت آن 
مدخل های الفبایــی بوده که دایره المعارفی مربوط 
به اسامی مشاهیرو شخصیت های استان و در چهار 

جلد است.
رئیس حوزه هنری اســتان همدان در خصوص 
قســمت دوم بخش اصلی، گفت: قســمت دوم نیز 
متشــکل از مدخل های الفبای روســتاها، فضاها و 
اماکن، خوراک وپوشــاک، آداب ورســوم، هنرهای 
صناعــی و اصطلاحات عامیانه بــوده که در چهار 
جلد در قطــع رحلی گنجانده می شــود، اما هنوز 

مقاله نویسی برای این بخش انجام نشده است.
وی بــا اشــاره به بخــش پیوســت ها، تبیین 
کرد: پیوســت های دانشــنامه نیز در چهار مرحله 
شــناخت نامه، پیوست های ادبی و هنری، ترجمه و 

آرشیو منتشر خواهد شد.
حسینی ســیر در خصوص توضیحات این چهار 
مرحله، اضافه کرد: مرحله نخست به نام شناخت نامه 
بوده که در قالب کتاب هایی در عناوین و موضوعات 
مختلف به تعــداد تقریبی 170 جلد و در دو قطع 

وزیریِ سخت به رنگ آبی است.
رئیس حوزه هنری اســتان همــدان ادامه داد: 
مرحله دوم به نام پیوســت های هنری و ادبی مانند 
تولید فیلم، آلبوم موســیقی، عکس و مجموعه آثار 
هنرمندان در قالب کتاب های ضمیمه در قطع های 
مختلف به رنــگ قهوه ای در موضوعات یادشــده 
اســت؛ همچنین آثارِ ویژه  کــودکان و نوجوانان و 
نرم افزار چندرســانه ای، نرم افزار برای گوشــی های 
تلفــن همراه و غیــره نیز برای حضــور در فضای 

مجازی و شبکه های اجتماعی است.
وی بــا بیان اینکــه مرحله ســوم ترجمه  بوده 
که تلخیص و ترجمه به ســه زبــانِ زنده دنیا برای 
جذب گردشــگران داخلــی و خارجی را شــامل 
می شود، عنوان کرد: مرحله چهارم به تهیه و آرشیو 
اســناد، آثار، تصاویر و نسخ خطی ارزشمند درباره 
موضوعات دانشــنامه و هم افزایی با دســتگاه های 
مورد نظر و موزه هــای مرتبط جهت بهره برداری و 

بهره مندی بهتر از موزه ها پرداخته است.
حسینی ســیر با تأکید بر اینکه 25 اثر فعلًا در 
مرحله مزاکره بوده و قراردادی بســته نشده است، 
ابراز کرد: درمجموع 110 نفر در حال کارکردن بر 

روی مراحل مختلف این دانشنامه هستند.
وی در پاســخ به این ســؤال که چــه اقداماتی 

انجام شده تا این دانشــنامه به عنوان مرجع علمی 
معرفی شــود، افزود: هدف ما از آغاز این کار همین 
بود و می خواستیم این دانشنامه مرجعیت پیدا کند 
و اثری قابل اســتفاده و اعتماد برای همه اقشــار 
ازجمله پژوهشــگران، دانشگاهیان، دانش آموزان و 

عموم مردم باشد.
رئیس حوزه هنری استان همدان یادآوری کرد: 
برای رســیدن به این هدف، ســختی های بسیاری 
متحمل شــدیم و از نویســندگان خواسته شد تا 
نگارش آن ها طوری باشد که همه مخاطب ما قرار 

گرفته و این اثر مورد استفاده و استناد قرار گیرد.
حسینی سیر با بیان اینکه برای تألیف این کتاب، 
حساسیت های فراوانی به کار برده شد، تشریح کرد: 
سعی شده این کتاب از لحاظ ویراستاری کمترین 
مشــکل را داشته باشــد و کســانی که این اثر را 
مشــاهده کردند باور نمی کردند این دانشنامه برای 

استان همدان باشد.
وی با اشاره به اینکه این اثر ازنظر علمی، کامل 
و قابل اطمینان و دسترسی برای همه عموم است، 
گفت: این نشــان دهنده دقت شورای علمی و خود 
نویسنده است؛ همچنین برای داشتن خطای کمتر، 
آثار بعد از چاپ برای اساتید بزرگ ارسال می شود 
تا اگر ازنظر علمی مشــکلی وجود داشت، برطرف 

شود.
رئیس حوزه هنری اســتان همدان با تأکید بر 
اینکه 16 اثر از این دانشــنامه چاپ شــده، اضافه 
کرد: تبلیغات برای شناســاندن این دانشنامه آغاز 
شده اســت، اما تا پایان سال جاری چاپ این اثر ها 
به 40 جلد می رسد که در آن زمان رونمایی و نشر 

این آثار انجام می پذیرد.
حسینی ســیر خاطرنشــان کرد: به دلیل اینکه 
بودجه کمــی برای تهیه آن به ما تعلق گرفت، بعد 
از چــاپ 40 اثر به ناچار باید تــا زمانی که بودجه 

جدیدی تعلق بگیرد، کار را متوقف کنیم.
وی در پایان به معرفی برخی آثار چاپ شــده 
پرداخت: فرهنــگ اصطلاحــات عامیانه همدان 
قدیمــی  خانه هــای  نوریــون(،  )محمدعلــی 
همــدان جلــد یــک )محمدابراهیــم زارعــی، 
محمدیان منصور(،  صاحــب  حاتمی مجــد،  فائزه 
تاریــخ غیرت )رمــان تاریخــی، دوره صفویه از 
نثری همدانی )دســتجردی(  آقاشــیخ موســی 
به کوشــش مهــدی به خیال(، جــولان )تحلیل 

بافــت قدیم و جدیــد و معمــاری محله جولان 
همــکاران(،  و  زارعی  )محمدابراهیــم  همــدان 
بدیع الزمــان همدانی و مقامات نویســی )علیرضا 
قراگزلــو(، کارنامک1؛ کتاب شناســی  ذکاوتــی 
اســتان همدان )پرویز اذکایــی( و کارنامک 2؛ 
اذکایی(،  )پرویز  همدان  اســتان  کتاب شناســی 
بر دســتان الوند موســیقی ترکی استان همدان 
)قادر شهســواری(، شــرح احــوال و گزیده آثار 
صفاءالحــق همدانی )علیرضــا ذکاوتی قراگزلو(، 
فرهنگ نام جاهای همدان تا سال 1350 )جلد1 
از میرهاشــم میری(، مجلس نامه غــم تاریخچه 
تعزیه در اســتان همدان )اسماعیل مجللی(، شیر 
دربان اکباتان )شیر ســنگی همدان از خلیل الله 
بیک محمــدی(، رضا لــو یکی از هــزاران رمان 
تاریخی دهه 40 خورشــیدی در همدان )علیرضا 
ذکاوتــی قراگوزلو(، قلندر نقــاش- آثار و احوال 
حسین دســتخوش همدانی- نقاش قهوه خانه ای 
)کریــم زارعی(، پزشــکی مردمانــه در همدان 
)گردآوری توســط عباس فیضی(، با من از برف 
بگــو؛ مجموعه عکس همدان قدیم در زمســتان 
اصطلاحات  فرهنگ  اســتعدادی(،  )محمدمهدی 
عامیانه همدانی، جلد 2 شــامل کنایه  ها و مثل ها 

)محمدعلی نوریون( و بسیاری آثا دیگر.
»دانشــنامه اســتان همدان« مجموعــه ای از 
مدخل ها و عناوین گوناگون با قدر جامع »همدان« 
است که به قلم پژوهشگران و متخصصان به نگارش 
درآمده و در آن نســبت به موضــوعِ مورد تحقیق، 
بر تحقیــق میدانی و مطالعــات کتابخانه ای تکیه 
شده اســت. این مجموعه می تواند با بهره مندی از 
اســتعدادهای محلی، زمینه ســاز حرکتی علمی- 
پژوهشی و هنری در میان پژوهشگران و هنرمندان 

استان باشد.
شــناخت مشــاهیر منطقه و نقــش تاریخی، 
اجتماعــی و فرهنگی آن هــا از دیگــر فواید این 
مجموعــه اســت. »دانشــنامه اســتان همدان«، 
گذشته ای را تصویر می کند که چراغِ راه آینده است 
و می کوشد نسل معاصر را با نقش پیشتاز همدان، 
از جنبش فرهنگی و اجتماعی منتهی به مشروطه 
و ســپس جنبش ملی کردن نفت، آن گاه مبارزات 
منتهی به انقلاب اسلامی آشنا کند و نقش آفرینی 
ایثارگران این اســتان را در جنگ تحمیلی هشت 

ساله بازنماید.

دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت پیشنهاد داد:

ضرورت تشکیل ستاد بحران جمعیت در استان همدان
سالانه قریب به پنج هزار نفر از جمعیت کل استان همدان کم می شود/کاهش محسوس بعد خانوار در همدان نسبت به سطح ملی/رتبه چهارم سالمندترین استان کشور از آنِ همدان /به طور میانگین نرخ باروری استان پایین تر از کل 

کشور است/کمبود اشتغال و تغییر سبک زندگی از دلایل مهم کاهش فرزندآوری/بحران جمعیت در همدان با جلسه، گفت وگو و اظهار تأسف حل نمی شود

ســپهرغرب، گروه خبر - ســمیرا گمار: 
گفت:  جمعیت  راهبردی  مطالعات  مرکز  دبیر 
لازم اســت در اســتان همدان یک ســتاد 
بحران جمعیت در اســتانداری تشکیل شود 
و کارشناســان و اســاتید جمعیت شناس و 
مدیران  مجلس،  نماینــدگان  جمعیت پژوه، 
اجرایی، مدیران رســانه ها و دانشــگاه ها و 
دســتگاه های علوم پزشــکی در آن حضور 
برای حل  را  راهکارهای خود  و  باشند  داشته 

این موضوع ارائه دهند.
جمعیت به عنوان یکــی از مهم ترین مؤلفه های 
توســعه و قدرت ملی محســوب می شــود چراکه 
جمعیــت جوان در یک کشــور، ظرفیت ها و منابع 
موجود را به کار گرفته و کشور را در جهات مختلف 

به پیشرفت می رساند.
بــا نبود نیروی انســانی، حتی اگر یک کشــور 
دارای منابــع طبیعی و ســرمایه های فــراوان هم 
باشــد، فایده ای نخواهد داشــت و به صورت بالقوه 
باقی خواهند ماند، بنابراین مســائل جمعیتی باید 
در هر کشــوری جزء مســائل اصلی و اولویت های 
سیاست گذاری باشد و برای آن برنامه ریزی صحیح 

انجام گیرد.
با اشــتباهی که در دهه 70 در سیاســت های 
کنترل جمعیت به صورت گسترده  در کشور اعمال 
شد، نرخ جمعیت ایران به زیر نرخ جانشینی رسید 
کــه آثار آن تا امروز مشــهود اســت. از کلان این 
بحث و تبعات آن در کشــور کــه بگذریم، آخرین 
اخباری که از نرخ رشد جمعیت در همدان به چشم 
می خورد بسیار ناگوار بوده و بررسی ابعاد جمعیت 
در این اســتان نتایــج خوبی را نشــان نمی دهد، 
چنانکه اگر این مسئله جزء اولویت ها قرار نگیرد و 
سیاســت های درستی در این راستا اتخاذ نشود، به 

یک بحران حل نشدنی تبدیل خواهد شد.
با ایــن مقدمــه، آنچــه در ادامــه می خوانید 
گفت وگوی خبرنگار ســپهرغرب با صالح قاسمی، 
دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت و نویســنده 
مجموعه جنــگ جهانی جمعیت درباره زنگ خطر 

کاهش جمعیت همدان است:
دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت با اشــاره 
به شــاخص های جمعیت شناسی اســتان همدان،  

عنوان کرد: بر اســاس آخرین آمارها جمعیت کل 
کشــور نزدیک به 83 میلیون نفر و جمعیت استان 
همدان یک میلیــون و 720 هزار نفر بوده که نرخ 

رشد منفی 0.24 درصد را از آن خود کرده است.
صالح قاسمی خاطرنشان کرد: عدد مذکور نشان 
می دهد که ســالانه 24 درصد از جمعیت اســتان 
همدان کم می شود و از دلایل آن، هم کاهش نرخ 
باروری و هم افزایش مهاجرت بوده؛ چراکه همدان 
مهاجرفرست است و به بیان دیگر، منفی 24 صدم 
درصد یعنی سالانه حدود پنج هزار نفر از جمعیت 

این استان کم می شود.
وی ادامه داد:  این در حالی اســت که در ســال 
1390 سهم اســتان همدان از جمعیت کل کشور 
2.34 درصــد و در ســال 1395 ایــن عدد 2.17 
درصد بوده که نشــان می دهد ســهم استان رو به 

کاهش است.
دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت با تأکید 
بر کاهش بعد خانوار در استان همدان نیز، تصریح 
کرد: بعــد خانوار یعنــی میانگین تعــداد اعضای 
تشکیل دهنده یک خانواده که این عدد در مقیاس 
کلی در هر خانــواده 3.4 دهم نفر بوده درحالی که 
در اســتان 3.2 نفر و به طور محسوسی پایین تر از 

بعد خانوار در سطح ملی است.
قاســمی اضافه کــرد: نکته ای که لازم اســت 
نخبــگان، مســؤولان و سیاســت گذاران اســتان 
همــدان به آن توجه کرده و بــرای آن برنامه ریزی 
کنند مســئله سالمندی اســت؛ هم اکنون همدان 
رتبه چهارم سالمندترین اســتان کشور را به خود 
اختصاص داده؛ درحالی که نرخ سالمندی در سطح 
کشور 10 درصد اســت این عدد در همدان 11.5 
درصد بوده و بعد از اســتان های گیلان، مازندران و 
مرکــزی قرار گرفته که این امــر پیامدهایی جدی 
برای نهاد خانواده و بســیاری از ساختارهای استان 

همدان خواهد داشت.
نویســنده مجموعه جنگ جهانــی جمعیت در 
بخش دوم ســخنان خود با تشــریح علت یابی نرخ 
رشــد منفی جمعیــت در همــدان، گفت: کاهش 
نــرخ باروری و مهاجر فرســتی از عمده این دلایل 
اســت؛ کاهش نرخ باروری به معنی میانگین تعداد 
فرزندانی بــوده که یک خانم به دنیا می آورد و این 

عدد در حال حاضر 1.85 فرزند را نشــان می دهد، 
اما در همــدان 1.59 درصد بوده و به طور میانگین 
نرخ باروری این استان پایین تر از کل کشور است.

قاســمی یادآوری کرد: مهاجر فرســتی استان 
همــدان نیز دلایل بســیاری دارد و مهم ترین آن، 
صنعتی نبودن استان اســت که مشکل اشتغال را 
جدی می کنــد، نبود قطب هــای صنعتی، کمبود 
کارخانه هــای صنعتی،  صنایع بزرگ، متوســط و 
کوچک نیروی کار و جوانان اســتان را در سودای 
پیدا کــردن کار راهی حاشــیه شــهرهای بزرگ 

می کند.
وی ابراز کرد: عامل دوم و مهم مهاجر فرســتی 
همدان شــرایط اقلیمی این استان است که چون 
سردســیر بوده و ماه های بسیاری از سال هوا سرد 
است، باعث می شــود صنایع کشاورزی هم تقویت 

نشوند و مهاجرفرستی را تشدید کند.
این محقق و پژوهشــگر حوزه جمعیت شناسی 
دلایــل فرهنگی را نیــز بر موارد مذکــور افزود و 
اعلام کرد:  بررســی ها نشان می دهد طی یک دهه 
گذشته تغییر سبک زندگی و رفتن به سمت سبک 
غیربومی و غیرایرانی در استان همدان مشهود بوده 

و فرزندآوری را تحت تأثیر خود قرار داده است.
قاسمی در بخش دیگری از سخنان خود گفت:  
با توجه به این وضعیت در استان همدان لازم است 
یک ســتاد بحران جمعیت در اســتانداری تشکیل 
شــده و کارشناســان و اســاتید جمعیت شناس و 
جمعیت پــژوه، نمایندگان مجلس، مدیران اجرایی، 
مدیران رسانه ها و دانشــگاه ها و دستگاه های علوم 
پزشکی در آن حضور داشــته باشند و راهکارهای 

خود را برای حل این موضوع ارائه دهند.
وی عنــوان کــرد: اختصاص رتبــه پایین ترین 
نرخ رشــد کشور و چهارمین اســتان پیر کشور به 
همدان نیازمند یک حرکت جدی است و با جلسه، 

گفت وگو و اظهار تأسف حل نمی شود.
این پژوهشگر جمعیت در بخش پایانی سخنان 
خود، تصریح کرد: ازآنجایی که مردم استان همدان 
بافرهنگ بوده و به ســنت های بومی خود پای بند 
هستند، اگر مسئله فرزندآوری به درستی برای آنان 
تبیین شــده و متوجه شــوند که آینده خانواده و 
فرزندانشان با الگوی فعلی فرزندآوری دچار چالش 

جدی خواهد شــد، اعتقاد دارم که استان را از این 
چالش نجات خواهند داد، اما اگر هیچ اقدام عملی 
از ســوی مسؤولان اســتان انجام نشود و همچنان 
جلسه پشت جلســه باشد؛ متأسفانه استان همدان 
باید آماده باشــد تا به یکی از دو اســتان سالمند 

کشور تبدیل شود.
در خاتمه باید گفت؛ بــا توجه به آمارهایی که 
مســؤولان اســتان از رشــد جمعیت همدان ارائه 
می دهند و آنچــه نخبگان و جمعیت پژوهان به آن 
اذعان دارند، خطر بزرگی بیخ گوش همدان است؛  
کاهش فرزندآوری، خروج ســالانه پنج هزار نیروی 
جوان از همدان، افزایش ســالمندی، بالا رفتن سن 
ازدواج و موارد بسیارِ دیگر، مسائلی نیست که بتوان 

با برگزاری چند جلسه آن را حل کرد!
مســؤولان اســتان تصور کنند پیش بینی نظیر 
آنچه در زمان وقوع ســیل یا زلزلــه به آن ها داده 
می شــود، داده شده! آیا وقت آن نرسیده یک ستاد 
بحران تشکیل داده و دست خود را بسوی رسانه ها 
و نخبــگان جمعیت پژوهی دراز کنند تا این معضل 
روند صعودی خود را تنزل دهد؟ تردیدی نیست که 

اگر ازاین پس اتفاق ویژه ای نیفتد و اقدامات ویژه ای 
در حوزه هــای اجتماعی، اقتصــادی و فرهنگی که 
روی تأهــل و به دنبال آن فرزنــد آوری تأثیرگذار 
هستند، انجام نشود، در حوزه رشد جمعیت استان 

همدان با مشکل مواجه خواهیم شد.
تــلاش بــرای تقویــت بنیه هــای اجتماعی و 
اقتصــادی، توجه بــه تســهیلات ازدواج، افزایش 
دسترســی و ارتقای درمان ناباروری برای زوج های 
نابارور، تشویق و ترغیب زوج های نابارور و زوج های 
تک فرزند به داشــتن حداقــل دو فرزند و ترغیب 
زوج هایــی که به هر دلیلــی ازدواج کرده اند و بین 
ازدواج و فرزند آوری آن ها فاصله افتاده، مرخصی با 
حقوق مــادران در دوران بارداری، مرخصی زایمان 
مادران شــاغل، وجود مهدکودک در دانشــگاه ها و 
مؤسسه ها برای مادران محصل و شاغل، تقلیل همه 
هزینه های خدمات درمانی دوران بارداری و نه فقط 
زایمان و فرهنگ سازی به معنای واقعی و اصولی بر 
عهده نهادهای حاکمیتی است. توجه به اشتغال که 
در همه محافل اســتان بر طبل آن کوبیده می شود 

بماند برای بعد...


